Fernando II dona a la sede e iglesia de Santa María, de León, a su obispo, don Juan, y a sus 
sucesores, el monasterio de Santa Marina de Ayón, con todas su pertenencias, más la heredad que 
posee en Mataplana (Matallana de Valmadrigal) con su iglesia, y todas las iglesias existentes en 
el obispado de León y pertenecientes a su realengo y al infantazgo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1535 (B) 

Versión B (ACL, 1044) (Se publica en cursiva el texto presumiblemente interpolado). 
(Christus monogramático) In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera que regiam 
maiestatem decorare dinoscuntur, summa et precipua uirtus est sancta loca et religiosas personas 
diligere, ac uenerari manutenere et defendere, / et eas largis ditare muneribus atque / in prediis et 
possessionibus ampliare. 
Huius siquidem rationis intuitu, ego domnus Fernandus, Dei gratia Hyspaniarum, rex una cum 
uxore mea regina Urraca, per scriptum donationis /3firmissimum et in perpetuum ualiturum, dono 
Deo et Sancte Marie scilicet sedis Legionensis, et uobis episcopo domno Iohanni, monasterium 
Sancte Marine de Aion cum omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam Sancti Tome de Pena Corada, 
/ cum suis pertinenciis, écclesias de Mansela et Sancta Eugenia, et écclesias de Uilla Lugam, 
écclesias de Castrel de Falec et écclesiam de Melgar, écclesiam de Couelas, et écclesiam de 
Frexno, écclesiam de Cabanis, / et écclesiam de Cabreiros, écclesiam de Sancto Iuliano, et 
écclesiam de Coruelos, et écclesias de Ardom, et écclesiam de Uana Zulmi, écclesias de Berzanos, 
et de Grularios, et de Tarnarios, de Uilla Echa, et de Uncinela, /6 de Kastroterra, et écclesias de 
Melgari superiori. Et ut ab hac die et deinceps prefatas écclesias, totas ab integro habeatis cum 
omnibus directuris et pertinenciis suis, uos et omnes succesores uestri, / eas pro remedio anime 
mee et parentum meorum, écclesie Legionensis, et uobis successoribus uestris, iure hereditario im 
perpetuum habendas concedo. Addo etiam ecclesias de Galegos et de Sancta Christina, que sunt 
in Ualle Matricale. 
/ Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno contra hoc meum uoluntarium factum ad 
irrumpendum uenire temptauerit, iram Dei omnipotentis, et regiam indignationem incurrat, et cum 
Iuda Domini prodito/9re in inferno penas luat eternas, et pro temerario ausu parti regie centum 
libras auri persoluat, et quod inuadere presumpserit, uobis uel uocem uestram pulsanti, in 
quadruplum reddere cogatur, et hoc scriptum / semper maneat inconuulsum. 
Facta karta in Castroterra, Xº IIIIº kalendas nouembris, era Mª CCª IIIª. Regnante rege domno 
F<ernando> Legione, Toleti, Extremadura, Gallecia et Asturiis. 
/ Ego domnus Fernandus Dei gratia Hyspaniarum rex, una cum uxore mea Urraca regina hoc 
scriptum, quod fieri iussi, proprio robore confirmo. (Signum rodado con león pasante, y con la 
leyenda: SIGNVM FERNANDI REGIS HISPANIARUM). 
/12 (1ª col.) Petrus Minduniensis episcopus Conpostellane ecclesie procurator, conf. - Iohannes 
Legionensis episcopus conf. - Gunzaluus Ouetensis episcopus conf. - Fernandus Astoricensis 
episcopus conf. - Petrus Auriensis episcopus conf. - Stephanus Cemorensis episcopus conf. - 
Iohannes Lucensis episcopus conf. - Suarius Cauriensis episcopus conf. 
/ (2ª col.) Aluarus Roderici tenens turres Legionis conf. 
/ (3ª col.) Fernandus Roderici Castellanus maiordommus regis conf. - Comes Aluarus in Sarria 
conf. - Comes Petrus in Asturiis conf. - Comes Ramirus in Beriz conf. - Suerio Melendiz signifer 
regis conf. - Domnus Aprilis conf. - Petrus Balzam conf. - Didacus Fernandi conf. - Fernandus 
Roderici de Malograto conf. 
/15 (Debajo de la 1ª col., y con otro tipo de letra) Magister Petrus regis cancellarius conf. 
/ (Debajo del signum rodado, y con otro tipo de letra): Ego Petrus de Ponte, notarius regis feci 
scribi et confirmo. 
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1172, julio, 15. Benavente. 

Fernando II, en unión de su esposa, Urraca, y de su hijo, el rey Alfonso, en remedio de su alma y 
de las de sus padres y “pro seruicio quod michi gratis et fideliter exibuisti”, dona al prior don 
Martino y a sus canónigos la iglesia de Santo Tomé de Peñacorada, con todo el realengo de 
Quintana de Peñacorada (Quintana de la Peña), que se delimita detalladamente, eximiendo a sus 
moradores de todo tributo real. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 45. Documento 1572 

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera que regiam magestatem decorare 
videntur, summa et principia imperatoris est ssancta loca et religiosas personas diligere ac uenerari 
et ea largis ditare muneribus ac in prediis et possessionibus ampliare. Eapropter ego donus 
Fernandus, Dey gratia Ispaniarum rex, vna cum uxore mea regina dona Urraca, et cum filio meo 
dono Adefonsso rege, pro remedio anime mee et parentum meorum, pro seruiçio quod michi gratis 
et fideliter exibuisti, dono et concedo tibi Martino priori et omibus canonicis tuys tam presentibus 
quam futuris ecclesiam Sancto Tome de Penna Corada cum omi regalengo quod habeo uel habere 
debeo in Quintana de Penna Corada cum temnales Torium, silicet (sic) comodo vadit ex una parte 
cum Vilar, et ex alia parte comodo vadit cum Palaciolo, et per fontem de Nargafarta, et per lacum 
que dicitur Rasa, et vadit ad fonten de Valle Vineys, et ynde vadit ad Couain de Lago, et ynde ad 
ero (?) de Inarui, et comodo vadit ad Belortaniam et ad arcam de Banillo, et ad Penota, et deynde 
ad Espino de Canpo Longo, et ad Penam de Fuseros, et comodo vadit ad Petram Foratatam, et 
ynde ad sumitatem Latas, vnde et comodo fuyt aqua ad Çeon, et ad fluuium quod dicitur Estula, et 
inde ad Canpum Vellido, et ad Ciuitatem, et ynde ad Valle de Aqua, e ynde a Fos de Barrio, et 
ynde ad soto de Villar, et ad Marine de vinea de Quintanella, et ynde al Molon de Lonba, que 
discurrio de Quintana ad Villar, et ynde a Darçan de Valle Albarrin, vt ab hac die et deinpçes (sic) 
habeatis et possideatis hereditario iure, ut donne Martine prior et canonici vestri predictam 
eclesiam Santi Tome de Penna Corada cum predictis hereditatibus, cum paçis et partis, cum 
montibus et fontibus, et riuus, et molendinis, cum totis cultis et incultis, cum exitibus et 
ingressibus, et cum omibus directuris et pertinençiis suys, volo et concedo tibi Martino priorii et 
canoniçis tuys hec omia prefactam silicet eclesiam cum predictis hereditatibus et pertinençiis suys 
vt habeatis hereditario iure et possideatis libere in perpetuum, et habeatis potestatem vendendi, 
concanuiandi, dandi, faciendi de eys quidquid volueritis et libero et absoluo omes morantes in 
prenominato rengalengo nostro de çetero, de omiçidio, de nuncio, de roso (sic), de maneria, de 
petito, de fonssado, et de tota facenderia et de omi regio. Si quis avtem ex omni genere uel alieno 
hoc meum factum infringere temptauerit, iram Dey omipotentis et regiam indignaçione incurrat, 
sitque anatema maranata et sarus (sic) in inferno Iude traditoris Domini, et pro avsu temerario, 
parti regis tria millia moropitinorum persoluant, et quod invaserit, tibi Martino priorii et canonicis 
tuys uel voçi vestre, in cadruplum redat, et hoc scriptum senper maneat firmum. 
Facta karta apud Murum Ventem, menssem iulii, idus ipsius mensis, era M CC X. Regnante dono 
Fernando rege Legione, Extramature, Asturiis et Gallecia. 
Ego donus Fernandus Dey graçtia Ispaniarum rex hoc scriptum, quod fieri iussi, propria manu hoc 
(signum) signum crucis faciens confirmo et Martinum priorem et canonicis eius et eclesiam suam 
cum rebus suys sub proteçione filii mey domini Aldefonsi regis pono et sumito. 
Ego Alfonsus rex hoc factum confirmo et Martinum priorem et canonicis eius et eclesiam suam 
cum pertinençiis suys ssub proteçione mea recipio et submito. 
Petrus Dey graçia Salamantinus episcopus et Conpostellanus electus conf. Iohannes Legionensis 
episcopus conf. Iohannes Lucensis episcopus conf. Adan Auriensis episcopus conf. Arnaldus 
Astoriçenssis episcopus conf. Stefanus Zamorenssis episcopus conf. Gundissaluus Ouetensis 
episcopus conf. Rabinaldus Mundonensis episcopus conf. Beltranus Tudenssis episcopus conf. 
Petrus Caurienssis episcopus conf. 
Fernandus Roderiçi tenens turres Legionenssis conf. Gomez Gomecii castellanus dominans in 
Monte Raso conf. Gomez Gallego in Trastamar conf. Nunno Menendez conf. Aluarus Roderiçi 
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maiordomus regis conf. Gutter Gutierres signifer regis conf. Petrus Roderici conf. Rodericus Petri 
de Uidanes conf. Iohannes Petri de Cistierna conf. Nunno Roderiçi de la Serna conf. Fernandus 
Bartolomey maiorinus in Aquilar conf. Signum Fernandi Hispaniarum regis. 
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1000, agosto, 28.